



# 平成28年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年4月27日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 SHOEI  
 コード番号 7839 URL <http://www.shoei.com>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長  
 四半期報告書提出予定日 平成28年5月12日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 安河内 曠文  
 (氏名) 平野 明人

TEL 03-5688-5160

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成28年9月期第2四半期の連結業績(平成27年10月1日～平成28年3月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年9月期第2四半期	6,386	△2.3	1,487	△6.7	1,547	3.4	1,024	10.5
27年9月期第2四半期	6,537	1.8	1,594	17.1	1,496	17.1	927	16.1

(注) 包括利益 28年9月期第2四半期 848百万円 (△30.3%) 27年9月期第2四半期 1,217百万円 (7.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年9月期第2四半期	74.40	—
27年9月期第2四半期	67.31	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年9月期第2四半期	12,929	9,958	77.0	723.10
27年9月期	12,867	10,101	78.5	733.47

(参考) 自己資本 28年9月期第2四半期 9,958百万円 27年9月期 10,101百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
27年9月期	—	0.00	—	72.00	72.00
28年9月期	—	0.00	—	—	—
28年9月期(予想)	—	—	—	62.00	62.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成28年9月期の連結業績予想(平成27年10月1日～平成28年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,420	1.2	2,500	△22.1	2,550	△17.5	1,720	△13.9	124.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年9月期2Q	13,772,400 株	27年9月期	13,772,400 株
② 期末自己株式数	28年9月期2Q	502 株	27年9月期	489 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年9月期2Q	13,771,907 株	27年9月期2Q	13,771,990 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料はTDnetで同日開示しております。

(参考)

1. 平成28年9月期第2四半期の個別業績(累計)(平成27年10月1日～平成28年3月31日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年9月期第2四半期	6,353	6.5	1,231	△0.3	1,289	13.5	854	24.8
27年9月期第2四半期	5,966	△1.7	1,234	△10.2	1,135	△12.0	684	△14.7

2. 平成28年9月期の個別業績予想(平成27年10月1日～平成28年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	11,999	1.2	1,665	△24.7	1,703	△18.5	1,151	△12.2	83.57

(注) 個別業績予想値の当四半期における修正有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
5. 補足情報	8
(1) 生産実績	8
(2) 受注実績	8
(3) 販売実績	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間(以下、「当該期」と表示します。)における当社グループの業績は、受注が好調に推移し、工場稼働日を追加して増産(生産高が前年同期比で5.6%増加)を図りましたが、販売は一部期ずれとなり、3月末の受注残高は高水準となっております。

国内市場におきましては、当社製ヘルメットの販売が流通市場で好調に推移しており、当社販売も前年同期比で大幅に増加しました。

ヨーロッパ市場では、独立した主要Distributor向けの販売が前年同期比で17.1%増加しましたので、欧州子会社の販売がドイツの大規模ディーラーの在庫調整の影響により7.4%減少したことと、上述の一部期ずれの影響がありましたが、欧州全体の販売数量は2.8%増加致しました。一方、ユーロ相場が10%円高となった影響(影響額は△205,976千円)から欧州売上高は前年同期比で減少しました。

また、北米市場でも、一部期ずれはありましたが、アメリカDistributorの在庫調整が長引いており、同Distributorが当該期の購入を控えたことから、北米売上高が大幅に減少しました。

その他の地域では、主要先であるオーストラリアDistributor向け販売はほぼ横ばいとなりましたが、アジア及び南米その他向け販売が大幅に増加し、その他の地域全体の売上高は前年同期比で約1.5倍となりました。

その結果、連結売上高は以下の通り6,386,375千円(前年同期比2.3%減)となりました。

#### 【販売地域別連結売上高】

(単位：千円)

	国内	海外	欧州	北米	その他地域	合計
28年9月期第1四半期 (前年同期比増減率)	828,050 (49.2%)	1,732,136 (△14.9%)	1,221,565 (△4.5%)	281,683 (△51.0%)	228,887 (27.0%)	2,560,186 (△1.1%)
28年9月期第2四半期 (前年同期比増減率)	1,072,355 (14.3%)	2,753,833 (△8.5%)	1,633,146 (△5.6%)	810,865 (△26.2%)	309,821 (69.8%)	3,826,189 (△3.1%)
28年9月期第2四半期累計 (前年同期累計比増減率)	1,900,405 (27.3%)	4,485,969 (△11.1%)	2,854,711 (△5.1%)	1,092,549 (△34.7%)	538,708 (48.5%)	6,386,375 (△2.3%)
前年同期実績	1,493,222	5,044,548	3,008,690	1,673,130	362,727	6,537,771

各利益につきましては、前年同期まで数年に亘り利益に貢献した為替円安に伴う欧州子会社の原価低減効果はほとんどなく、営業利益は1,487,096千円(同6.7%減)となりました。

但し、ユーロの為替予約が功を奏し、為替差益53,424千円を計上(前年同期は、為替差損95,386千円)したため、経常利益は1,547,457千円(同3.4%増)、税金等調整前四半期純利益は1,543,011千円(同6.9%増)、親会社株主に帰属する第2四半期純利益は1,024,742千円(同10.5%増)となりました。

当該期の為替相場は、当社売上換算レート：1USドル=116.96円(前年同期比△1.84円)、1ユーロ=130.53円(同△8.71円)、海外子会社換算レート(平成27年12月30日現在)：1USドル=120.61円(同+0.06円)、1ユーロ=131.77円(同△14.77円)であります。

### (2) 連結業績予想に関する定性的情報

下期の為替相場や販売動向等に先行き不透明な部分が多く、通期業績予想につきましては当初予想を変更しておりません。

今後の進捗状況を踏まえ、修正が必要な場合は、適時適切に開示させていただく予定です。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

(追加情報)

(法人税等の税率の変更による繰延税金資産及び繰延税金負債の金額の修正)

「所得税法等の一部を改正する法律」（平成28年法律第15号）及び「地方税法等の一部を改正する法律」（平成28年法律第13号）が平成28年3月29日に国会で成立し、平成28年4月1日以後に開始する連結会計年度より法人税率等の引下げ等が行われることとなりました。これに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は従来の31.8%から、平成28年10月1日に開始する連結会計年度及び平成29年10月1日に開始する連結会計年度に解消が見込まれる一時差異については30.4%に、平成30年10月1日に開始する連結会計年度以降に解消が見込まれる一時差異については30.2%となります。

この法定実効税率の変更により、繰延税金資産の金額（繰延税金負債の金額を控除した金額）が10,858千円、退職給付に係る調整累計額が2,600千円それぞれ減少し、繰延ヘッジ損益が154千円、法人税等調整額が8,411千円それぞれ増加しております。

## 3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

## 4. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,474,459	6,186,284
受取手形及び売掛金	1,426,918	1,211,570
商品及び製品	1,067,408	1,472,576
仕掛品	424,827	433,029
原材料及び貯蔵品	441,310	584,860
繰延税金資産	189,714	212,809
為替予約	56,371	63,743
その他	610,902	481,700
貸倒引当金	△4,559	△7,147
流動資産合計	10,687,353	10,639,428
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,738,304	2,768,490
減価償却累計額	△2,006,706	△2,025,323
建物及び構築物(純額)	731,598	743,167
機械装置及び運搬具	2,006,163	2,091,645
減価償却累計額	△1,455,802	△1,532,606
機械装置及び運搬具(純額)	550,360	559,039
工具、器具及び備品	3,856,721	4,083,027
減価償却累計額	△3,693,715	△3,788,061
工具、器具及び備品(純額)	163,006	294,966
土地	211,544	211,544
建設仮勘定	193,849	154,456
有形固定資産合計	1,850,358	1,963,173
無形固定資産		
投資その他の資産	67,438	64,897
繰延税金資産	230,948	228,284
その他	31,688	33,344
投資その他の資産合計	262,637	261,629
固定資産合計	2,180,434	2,289,700
資産合計	12,867,788	12,929,128

(単位: 千円)

	前連結会計年度 (平成27年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	767,348	921,516
未払金	245,108	204,983
未払法人税等	550,709	584,900
賞与引当金	191,400	198,300
その他	248,861	270,485
流動負債合計	2,003,427	2,180,186
固定負債		
役員退職慰労引当金	262,359	281,445
退職給付に係る負債	468,631	476,845
資産除去債務	32,070	32,070
固定負債合計	763,061	790,361
負債合計	2,766,488	2,970,547
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,394,778	1,394,778
資本剰余金	391,621	391,621
利益剰余金	8,446,731	8,479,896
自己株式	△477	△505
株主資本合計	10,232,653	10,265,791
その他の包括利益累計額		
繰延ヘッジ損益	17,027	7,668
為替換算調整勘定	△21,918	△191,425
退職給付に係る調整累計額	△126,463	△123,453
その他の包括利益累計額合計	△131,354	△307,210
純資産合計	10,101,299	9,958,580
負債純資産合計	12,867,788	12,929,128

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成27年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成28年3月31日)
売上高	6,537,771	6,386,375
売上原価	3,587,079	3,543,683
売上総利益	2,950,691	2,842,692
販売費及び一般管理費	1,356,309	1,355,595
営業利益	1,594,382	1,487,096
営業外収益		
受取利息	789	2,314
為替差益	—	53,424
その他	3,692	9,310
営業外収益合計	4,481	65,050
営業外費用		
為替差損	95,386	—
債権売却損	5,374	4,260
その他	1,233	429
営業外費用合計	101,994	4,689
経常利益	1,496,869	1,547,457
特別利益		
固定資産売却益	874	736
特別利益合計	874	736
特別損失		
固定資産除却損	5,343	5,182
訴訟損失引当金繰入額	49,521	—
特別損失合計	54,864	5,182
税金等調整前四半期純利益	1,442,878	1,543,011
法人税、住民税及び事業税	516,475	539,150
法人税等調整額	△648	△20,881
法人税等合計	515,826	518,268
四半期純利益	927,052	1,024,742
親会社株主に帰属する四半期純利益	927,052	1,024,742

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年10月1日 至 平成27年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年10月1日 至 平成28年3月31日)
四半期純利益	927,052	1,024,742
その他の包括利益		
繰延ヘッジ損益	16,282	△9,358
為替換算調整勘定	273,638	△169,507
退職給付に係る調整額	682	3,009
その他の包括利益合計	290,603	△175,856
四半期包括利益	1,217,656	848,886
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,217,656	848,886

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 5. 補足情報

## (1) 生産実績

当第2四半期連結累計期間における生産実績を品目別に示すと、次の通りであります。

期別	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年10月1日 至 平成28年3月31日)	
品目別	金額 (千円)	前期比 (%)
ヘルメット関連事業		
二輪乗車用ヘルメット	6,752,320	105.4
官需用ヘルメット	58,806	72.5
その他	473,922	114.2
合計	7,285,049	105.6

(注) 1 金額は、販売価格によっております。

2 金額には、消費税等は含まれておりません。

## (2) 受注実績

当第2四半期連結累計期間における受注実績を品目別に示すと、次の通りであります。

期別	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年10月1日 至 平成28年3月31日)			
品目別	受注金額 (千円)	前期比 (%)	期末受注残高 (千円)	前期比 (%)
ヘルメット関連事業				
二輪乗車用ヘルメット	7,301,446	110.7	3,374,317	165.7
官需用ヘルメット	46,810	65.8	1,872	84.7
その他	408,614	92.6	77,026	165.6
合計	7,756,870	109.1	3,453,215	165.6

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。

## (3) 販売実績

当第2四半期連結累計期間における販売実績を品目別に示すと、次の通りであります。

期別	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年10月1日 至 平成28年3月31日)	
	金額(千円)	前期比(%)
ヘルメット関連事業		
二輪乗車用ヘルメット	5,919,531	98.7
官需用ヘルメット	58,806	71.0
その他	408,036	88.7
合計	6,386,375	97.7

(注) 1 金額には、消費税等は含まれておりません。

## 2 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合

相手先	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年10月1日 至 平成27年3月31日)		当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年10月1日 至 平成28年3月31日)	
	金額(千円)	割合(%)	金額(千円)	割合(%)
HELMET HOUSE INC.	1,432,632	21.9	933,432	14.6
株式会社山城	292,973	4.5	773,770	12.1
岡田商事株式会社	755,331	11.6	707,741	11.1

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。